باخبر شدن از وضعیت پیشرفت و آبادانی در کشورهای غربی دارای سیستم مشروطه نیز، که با واسطه روشنفکران تحصیلکرده در غرب صورت می‌گرفت در ترغیب علما برای حمایت از مشروطه مؤثر بود (آدمیت، ۱۳۶۳: ۳).

۳-۲- روی کار آمدن رضاشاه و شکل‌گیری سلسله پهلوی

از هنگامی که ناصرالدین شاه قاجار در سال ۱۲۷۵ هـ.ش (۱۸۹۶ میلادی) توسط میرزا رضای کرمانی به قتل رسید تا هنگامی که با کودتای سال ۱۲۹۹ هـ.ش (۱۹۲۱ میلادی) زمینه برای روی کار آمدن رضاشاه فراهم شد، دورانی پر از هرج و مرج و سرشار از نابسامانی بود. انقلاب مشروطه نیز که در همین دوران اتفاق افتاده بود نتوانسته بود سروسامانی به اوضاع ایران بدهد. حکومت ایران بویژه در این چند سال اخیر آنچنان ضعیف و درمانده بود که «حتی در تصمیم‌گیری‌های روزمره‌اش به سفارت انگلیس وابسته بود» (همان: ۲۸۶).